sa demonstrandum, quo modo, & secundum quid maximè effici posset, rursus ad hanc ostensionē hec ipsa mihi fateare oportet. Quemā nam? Nunquid sic fieri quicquā posset ut dicitur, vel ita natura comparatum est, ut actio minus quam sermo veritatem attingat, licet alicui non videatur? Tu vero virū das istud, an non? Do equidem. Ne me cogas igitur ut qualia verbis hæc figuraui mus, talia penitus digito ī dicare debeā. Sed si valeamus adiuuare qua rōne quam proximè ad hæc accedat Reip. institutio, fatendum est comperisse nos quemadmodum quæ tu præcipis, effici possunt. An non satis esse factū duces, si horū compos efficiari? Nā ego quidē sat habere.

Ego quoque. Conemur igitur declarare posthac, quid istud sit propter quod in ciuitatibus male agatur, quo minus sic regantur, & verum vnius cuiusdam exigui mutatione ciuitas ad hanc formam instituatur, qui due illud sit: & nunquid maximè vnius mutatione id fiat, vel saltē duorum, an plurium, sed quam paucissimorum, & potentia minimorum. Sic oīno. Vno quodam mutato ostendere id possumus quod caderet, quod quidem non est paruum, nec facile possibile tamē. Quid istud? Ad id redeo equidem, quod ingenti fluctui cōparauimus. Dicitur igitur, quanquā sufficere ne effusore peruvicacionis risu inundante penitus obruatur. Considera quod dicturus sum. Dic iam. Nisi philosophi ciuitatibus dominē gnare, aut tur, vel hi qui nunc reges potentesq; dicuntur, legitimè reges philo sufficienterq; philosophentur, in idemq; ciuitis potentia et sophari oī philosophia concurrant, neq; quod nunc sit, à diuersis duo portere, si hæc tractetur ingenjs, non erit ciuitati, vel, ut mea fuit beat esse opinio, hoīum generi requies vlla malorū, neq; prius hæc resp. quam verbis exposuimus, orietur pro viribus, & lis men solis afficiet. Hoc est, quod ego iādiu dicere vereor, quasi sit incredibile dictu. Nā haud facile persuadetur, nullam aliam gubernationem priuatim vel publicè futuram felicem. Ex hac tua oratione, oī Socrates, existimato lacesitos plurimos, nec viles quidē homunculos, abiectis vestibus, suspectisq; vnde cunq; contigerit armis, imperii in te facturos, & magnum quiddam conatuos. Quibus nisi oratione occurris, defendisq; te, verè plurimi contumys laceratus dabis pœnas. An non tu horum mibi causa es? Et recte quidem. Verū haud te prodam, immo certè defendam quibusq; potero. Possum certè benevolētia exhortationibusq;, ac fortè diligentius, quam qui quis aliis respondebo. Quamobrem tāquam hoc defensore adiutus conare his incredulis demonstrare, ita esse ut dicas. Annitendum profectō, postquam & tu acriter propugnaturus videris. Necessarium mibi videtur, si eos effigere volumus, declarare illis in primis, quales viros esse philosophos arbitremur, cūm illis exhibemus imperiū: ut his patefactis posset aliquis opem ferre, ostendes quid hos quidem decet ex ipsa natura, & philosophiae studiū, & reipub. administrationem attingere: alios autem nequaquam attingere, sed ducentibus illis obtemperare.

Declarandum iam. Age hac me sequere, si quo modo exponere quod satis sit, valeamus. Duc. Nunquid admonēdus es? an satis ipse meministi, quid quando aliquē amare aliquid dicimus, videatur oportet, si verè id dicitur, nō partim illud diligere, partim minimè, sed erga totū affici? Admonitione equidē egeo. Nā nō satis teneo. Alium quēuis potius decebat, oī Glauco, ita loqui. Virū

autem amori plurimum indulgetem ignorare non decet, quod omnes in artis flore constituti, puerorum amatorē quoquo modo stimulant atq; concitant, cūm digni cura ac dilectione esse videantur. An non sic erga speciosos adolescentes affecti estis? Alius quia simus, gratiosus a vobis iudicatur laudaturq; aquilinum verò regium appellatis. Alius quia medius istorum est, concinnus admodum vobis esse videtur. fuscos viriles vocatis: candidos, decorum filios. pallidum autem adolescentem qui, nisi amator ipse blandiens quodammodo, & suffici appellatione appellavit, in ephebis scilicet pallorem facile se rens? Et, ut summatum dicam, quasq; captatis occasiunculas, quo neminem oī no florentis artis adolescentē reiciatis. Si in me ostendere cupis quo pacto amatores affectantur, disputationis gratia hoc accipio. Quid vini audios? nonne similiter affectos vides? quodlibet vīnum quacunq; capta occasione vehementer expetere? Valde.

Quinetiam aī aduertisse te arbitror, quod ambitiosi homines, si exercitus totius præfecturam assequi nequeant, saltem tribuni effici volunt: ac nisi a magnis venerandisq; hominibus honorentur, honorem ab ignobilibus accipiunt, ut potè qui honorem prorsus affectent. Magnopere. Fateberis hoc, an non? Nū eum quem amare quipiam dicimus, oī illam rē ardere dicemus? an partim exoptare rem eam, partim nequaquam fatebimur? oī.

Nōnne ergo philosophum sapientiæ studiosum esse dicimus, non huius quidem audiū, illius non, sed oī patiū sapientiæ? Vera loqueris. Eum igitur qui aliquā spēnit doctrinam, præst̄im dum est iuuenis, nequidam rōne delectum habet quid conferat, qui due non conferat discernentem, nequaquam discendi cupidum, nī sapientiæ amatorem esse affuerabimus: quemadmodū illi qui fastidit epulas, neq; esurire dicimus, neq; epulas concipi scere, neq; amatorem cibi, sed cōtemptorem vocamus. Et merito quidem. Hoīem verò ad quamlibet doctrinā degustandam propensiōrem, ad discendumq; promptissimū, & inexplicabiliter inhiantem, merito philosophum nūc pabimus. Nōnne? Nunc pabimus. At verò multū absurdī quidem hoīes tales esse comperientur. Nam quāspect aculorum audiī sunt, discendi cupidi oīs esse videntur: & ad audiendum curiosos hoīes, absurdū est philosophos dicere, qui ad rōnem dicendi differendī haud benter accidunt: Verū ad oīs choros protinus audiētis quāsi auribus mercede conductis, in Bacchanalibus obversantur, cantusq; oīs, siue in vībe, siue in suburyis agantur, audire percipiunt. Nunquid istos oīs ac alios talium quorundam percipiendorum cupidos, & artibus nī liȳsimis incumbentes, philosophos nō abimus? Nullo modo, sed philosophis similes. Veros aut̄ philosophos, qui appellas? Veritatis inspiciendae cupidos. Recte quidem istud, sed quō id dicas? Haud facile istud ad diis eloqui. Te aut̄ hoc mibi daturū arbitrör. Quid potissimū? Postquā contrarium est turpi pulchrum, duo haec esse. Quidni? Et postquam duo haec sunt, singula vnum erunt. Et hoc. De isto quinetiam & iniuste, bono & malo, speciebusq; oībus ratio eadem. Nam quodlibet istorum, vnum ipsum est: corporum verò actionum & alterna communione p̄fīm apparentia, singula multa videntur. Scite loqueris. Hac equidem ratione distingui, seorsum quidem quos tu modo dicebas, curiosos ad vidēdum,

dum, audiendum, artesq; tractandas, seorsum quoq; & illos de quibus est sermo, quos solos merito quis philosophos appellabit. Quo istud ait? Homines oculis & auribus dediti, pulchris vocibus, coloribus, & figuris, & oībus que ex talibus constant, admodum delectantur, ipsius aut pulchri naturam cogitatio eorum non potest attingere. Sic est. Qui vero ad ipsum pulchrum ascendere ualeant, & secundum scipsum inspicere, nonne rari? Rari admodum. Qui res istas pulchras existimat, ipsam uero pulchritudinem negat esse: negat, si quis ducat, ad perceptionem, eius attingere potest: vere sapere tibi videatur, an in somnijs ludi? Considera itaq;. somniare non id est, quando sive dormiens quis, seu vigilans, quod alicui simile est, non simile, sed ipsum esse censet cuius est simile? Somnia videre hunc ego dicemus. Quid vero? qui contraria affectus est, intelligitur quid ipsum pulchrum, ac discernere valet & ipsum, & que ipsius participant, adeo ut neq; ipsum illa esse, neq; illa ipm putet, vigilne viuit, an oscitans? Certe peruigil. Huius igitur cognitionem ut cognoscens, cognitionem iure vocabimus: huins tanquam opinantis, opinionem. Omnino. Si nobis successeat is quem opinari dicimus non cognoscere, negat nos vera loqui, qua rōne ēū mitigabimus, sensimq; & blande persuadebimus sanā mentis ēū non esse? Oportet sane. Aduerte quid ad ēū dicemus. Si vis, sane hinc in modum ab eo sciscitabimur, dicentes, quod siquid nouit, nulla inuidia: sed gratum erit nobis & ipsum sci re aliquid, & quid sciat, nouisse. Sed mihi id dicas. Quicūq; cognoscit, cognoscitne aliquid aut nihil? At tu mihi eius loco respōde. Aliquid certe. Ut trū quod est an quod non est? Quod est. Quo n. modo quod non est, cognosci posset? Sufficiēter istud cōstatibit, si varia sub rōne peruestigetur, quod videlicet oīno ens, oīno & cognosci potest: nullo modo ens, nullo modo cognosce. Sufficientis simē. Siquid aut ita se habet, ut & sit & non sit, nōne medium erit inter id quod est oīno, & id quod nullo modo est? Medium. Circa id quod est, cognitionis ipsa versatur. Ignoratio ex necessitate circa id quod nō est. Circa medium istorum, medium quoddā inuestigandum, scientiam inter & ignorantiam, siquid hmoi reperitur. Profsus. Nū aliquid esse opinionem dicimus? Quidni? Ut rū eande potentiam cum scientia, an diuersam? Diuersam. Ergo circa aliud quidem versatur opinio, circa aliud aut scientia, vel secundum potentiam eandem, vel secundum eandem utraq; suipsum potentiam. Est ita. An non sc̄ia a quidem circa id quod est, ea rōne qua ens est cognoscit? Imo vero necessarium esse censeo, ut prius ista distingua. Qui? Dicemus utiq; potētias esse genus aliquod eorū quae sunt, quibus & nos possimus quenq; possumus, & aliud, quodcūq; aliquid potest. Veluti visum & auditū potentias quasdā voco, si modo quod loquor intelligis. Intelligo equidē. Audi quod mihi de his videatur. Nā ego quidem ipsius potentia neq; colorem video aliquem, neq; figurā, neq; quicquam talium, qualia plurimum reliquorum, ad q̄ resiliens, aliqua apud me distinguo, hec alia esse, alia illa. In potentia vero ad aliud solum afficio ad quod est, quod due agit: & hac rōne, qualibet ipsarum, potentiam nuncupauit: & illam quidem q̄ ad idem tendit, idemq; agit, eandem voco: aliam vero illam quae ad aliud spectat, & aliud operatur. Tu vero

quid in his agis? Quod & tu. Age rursus ad hæc cōuertere, oī vir optimè. Vtrum sc̄ia am potentiam quādam esse dicis? an in genus aliud refers? Potentia, & oīum profecto validissimam. Opinionē vero, potentiamne, an aliud quiddam esse dicemus? Potentiam certe. Nā quo opinari possumus, non aliud est quā opinio. At paulo ante confitebaris, non idem esse scientiam & opinionem. Quo pacto quis mentem habens idem afferet quod falli potest, & quod non potest? Optimè quidem. Constat itaq; aliud esse apud nos ab opinione sc̄ia am. Aliud plane. Utraq; igitur circa aliud, aliud operari suapte natura potest. Necesse est. Scientia quidem, circa id quod est, ipm ens ut se habet cognoscere. Sanè. Opinio aut opinari. Et hoc. An idē quod & scientia noscit? eritq; idē quod opinione percipitur, & quod scientia? an potius impossibile? Impossibile certe ex his quæ concessimus. siquidem circa aliud alia potentia ipsa ex natura versatur: potentia vero utraq; sunt, scientia scilicet & opinio: alia itē utraq;, ut est dictum. Ex his aut fieri non potest, ut idē sit quod scientia comprehenditur, & quod opinione concipiatur. Nonne igitur si ipsum ens cognitione percipitur, id quod concipiatur opinione, aliud quiddā præter ipsum ens est dicendum? Aliud. Nunquid non ens opinatur? an impossibile est opinari non ens? Sic autem cogita. Nōne quisquis opinatur, ad aliquid opinionem dirigit? an possibile est opinari quidem, opinari aut nihil? Impossibile. At vñ aliquid opinatur, quisquis opinatur? Procul dubio. Quod vero non est, non vnum aliquid, sed nihil potius est dicendum. Profsus. Non enti quidem ex necessitate ignorantiam tribuimus, enti vero cognitionem. Reclē admodū. Ergo neq; ens, neq; non ens, opinatur. Sic est. Quare nec ignorantia neq; cognitione erit opinio. Non, ut videtur. Nū extrā hæc est supergreduis vel cognitionem perspicuitate, vel obscuritate ignorantiam? Neutrum istorum. An forte tibi videtur opizio cognitione obscurior, ignorantia clarior? Maxime. Inter utraq; igitur iacet? Certe. Media ergo istorum erit opinio? Media. An non suprà diximus, siquid appareret tale ut simul esset & non esset, illud inter vere ens, & omnino non esse ponendum? neq; scientiam ad illud, neq; ignorantiam pertinere, sed quod medium inter ignorantiam rursus appareat & scientiam? Scite. Nunc autem apparuit medium istorum esse, quod opinionē vocamus. Plane. Illud itaq; nobis, ut arbitor, restat innueniendū, quod utriusq; sit particeps, ipsius esse scilicet & non esse, neutrumq; illorū sincere dici debeat: Ut si nobis patet, opinabile quiddam merito nancupemus, extrenis quidem extrema, medys autem media tribuentes. An non ita? Ita profsus. His ita suppositis percontabor ēū, qui ipsum pulchrū, & pulchritudinis ideam vnam esse negat, semper eodem modo secundum eadem se habentē: multa vero pulchra esse dicit, & pulchris rebus spectādis deditus, nullo modo admittit vnum esse pulchrum, vnum iustum: similicerq; de ceteris, percontabor inquit hinc in modum, Est ne aliquid ex hisce multis pulchris vir optimè, quod non turpe etiam videatur? Itemq; ex iustis quod non iniustū: & sanctis, quod non prophani? Non, sed necesse est pulchra ipsa turpia etiam & quotcūq; alia interrogas, apparere. Quid multa dupla? nū minus dimidia, quā dupla videatur? Nihilominus. Et magna

magna insuper & parua, lenia item & grauia, nunc quid magis talia quam contraria vocabuntur? Non, sed singula semper utræq; participabunt. Utrum est magis quam non est unumquodq; multorum, id ipsum quod quis illud esse dicit? Simile hoc est ijs quæ in cœniis ad utræq; partem plerunq; dicuntur, & enigmatis puerorū circa enuchum de vespertilionis percusione, quomodo & in quo illum anū arguit percusisse. Hac n. ambigua sunt, neg. esse, neq; non esse ipsorum aliquid, neq; utræq;, neq; neutra firmiter restöderi potest. Habé sne qua ratione his utaris? Vel conuenientiorem positionem istorum inducere potes, quam medianam inter essentiam & non esse? Neq; n. obscurior quam nō ens apparebit ad hoc ut minus sit, neq; clarior quam ens, ad hoc ut sit magis. Vera loqueris. Inuenimus igitur, ut videtur, quod multa illa quæ à multis pulchra, aut alia quoquo modo existimantur, media inter omnino ens & omnino non ens volvuntur. Inuenimus plane. Confesi aut antea fueramus, quod si quid tale apparuerit, non cognitione, sed opinione percipi dicendum, & cum medium peruvagetur, media comprehendendi potentia. Concessum fuit. Eos igitur qui pulchra hæc multa conficiunt, ipsum verò pulchrum no uident, neq; eum sequi possunt qui ad id perducat, & multa contineatur iusta, ipsum aut iustum minime, & alia similiter, eos opinari cuncta dicemus, cognoscere aut nihil eorum q; opinantur. Necesse est. Quid eos, qui ipsa queq; content plantur, semper eodem modo secundum eadem se habentia, nōne cognoscere potius quam opinari? Necesse est et hoc. Nōne amare hos & admirari ista dicemus, in quibus versatur cognitio: illos aut, in quibus opinio? An non recordamur quod voces & colores quodā, & talia quedam, diximus hosce diligere & intueri: ipsum verò pulchrū quod aliquid sit non admittere? Recordamur. Quare nō aberrabimus, si istos, φιλοσόφους i. opinionis amicos, potius quam philosophos appellauerimus: quamquam acriter succensebunt nobis, si ita dicamus. Non simili pareat. Nā veritati irasci nefas est. Itaq; eos qui ipsam vnumquodq; per se ens admirantur & diligunt, philosophos, nō φιλοσόφους, vocabimus. Ita decet, inquit.

DIALOGVS SEXTVS DE IVSTO.

MARSILI FICINI
ARGVMENT.

V M leges omnes vel optime absq; probatissimis magistratibus mortue sint, magistratus autem optimi vel absq; legibus scriptis ipsi sint viue leges, merito Plato noster, quemadmodum alias exposuimus, in excellenti republica non in condendis legibus, sed in formandis magistratibus omni diligentia elaborat: atq; id quidem non solum a tenera etate, verum etiam ab ipso fato studiosè contendit, quo ex electis semiñibus, continuaq; cultura ad optimam frugem perueniat. Quoniam verò hos appellant custodes, custodum autem maximè proprium est proficere atq; circumficere, idcirco ingenium præcipue philosophicum, omnium siue controversia perspicacissimum eligit ad humanum gregem custodiendū. Quippe cùm sol huins oculo pateat boni ipsius institutioq; exemplar, ad cuius imaginem bene, iustè, beatè pingenda sit ciuitas. Præterea pertinet ad custodem esse veridicū, liberalem, temperatū, fortem, iustum, magna nimis, mansuetum. Eadē quoq; probabit propria esse philosophi, ut deniq; concludatur custodiendi officiū præ ceteris philosopho cōmitendum. Quāobrem iusmodi esse naturam philosophi, primo proba-

bit: deinde quia generosa natura absq; recta cultura, & semper inutilis fit & sapissime noxia, tradet excolendi huius ingenij discipinam. Inter ea vero de spurio & adulterino tractat philosopho legitimum philosophum simulante. Itē de abusu quodam philosophandi. Rursus de philosophandi forma ad illum præ ceteris pertinente, qui rem publicam sit quandoq; relecturus. Docet aut philosophi maxime proprium esse, perpetuū veritatis ipsius circa res eternas amorem. Ideoq; & amorem temporalem & mendacium à philosopho maxime omnium alienū. Ostendit præterea philosophi mentem in ipsa veritatis indagatione seungi a corpore, atque ex quadam sui cognitione diuinæ menti cōiungi, ac per insitas sibi ab initio formulas ideas, ideas ipsas attingere, ab eiusq; ipso contactu lumen excutere, quomodo facta facundior concipiatur, imo facta validior pariat veritatem: id est, per ipsas suas conceptiones ideas vindicem congruat. Tu vero hic adverte intelligendi actum, quemadmodum & in Symposio, generationem partumq; vocari. Quod quidem cum Christiana constitutio theologia, ostenditq; non imaginari tantum, verum etiam naturalem quandam inesse menti formam atque veritatem. Promide ingenium eiusmodi, & raro admodum, & in paucis nasci putat, & tunc quidem multis tum conditionibus indigere, tum obstatcula impediti. Præcipue vero depravari sermone & opinione vulgi, multoq; magis vulgi eiusdem opera. Rursus a vulgaribus preceptibus qui & ipsi vitam orationemq; suam vulgo quasi adulatores accommodant, similemq; tradunt auditoribus disciplinam. Et vide quam congrue Plato vulgus vasto comparat bruto. Item ciuitates omnes nauibus casu quodam rectis à nautis gubernandi prorsus ignoris, virumq; peritia gubernatoria prædictum deridentibus. Nota apima quæque siue naturæ, siue fortunæ munera, si vel negligenter culta fuerint, in mala: vel male culta, in pessima tandem evaderent. Præterea quod interdum, quamvis admodum raro, aliquis in ciuitate male disposita, quales esse omnes iudicat, vir magnus probatissimusq; appareat, id non arti, non naturæ, sed diuinitati dantur attribui. Vbi vero de Mono reprobationis deo mentionem facit, intelligit Monum esse diuinam curam prospicientem quid reprehenditur in singulis, si aliter quam sunt facta fuissent, ideoq; ne ipsa disponentem ut iure reprehendi non possint. A signat predecebras quibus ortæ in philosophos sunt calumniæ, quasi vel mali sunt, vel iniustiles reipublicæ. Primo quidem multi quidem ad philosophie studium ineptissimi, tam prauo ingenio, quam pars inde, non parua tamen ambitione vel avaritia philosophiam invadit, apprehensant, ex eiusq; commercio opinions procreant adulteras, deridendas, malis præterea moribus facultatem dedecant philosophicam. Deinde si qui ad id studium nati sunt, vel statim educatione consuetudineq; improba depravantur, vel si moribus integri perseverant, non tamen conuenientibus disciplinarum gradibus instruantur: vel instructi quidem, ad rem publicam non admittantur, vel ipsi potius publicis se fluctibus immersere nolunt, certa mentes pericula, desperantesq; se posse inter homines paucim corrupti sensu consiliis ciuitati prodeesse. Inter haec animaduertire actione vita precellæ, contemplatio & tranquillitatem, excelsam philosophi mente, mortalum contemptum, studium diuinorum, formulam quandam pro etatis gradibus doctrinarum. Omnino autem simili ratione erit philosophum atque ciuem. neq; id quidem iniuria. Ascribit enim in Politico & Sophista eundem esse virum regium & ciuilem atque philosophum. Oportere vero probat in hoc concurrende duo quædam genera rarissimæ in hominibus concurrentia. Naturam videlicet ingenio acutam, contemplationi aptam, veritatis auditate flagrantem: via cum natura graui, ad agendum strenua, boni publici prouida. Ingenium eiusmodi per omnes disciplinarum gradus perducit, ut patet in septimo. Iubet quoque exerceri ciuibus actionibus, atque inter voluptates, dolores, labores, pericula, velio aurum igne diligenter examinari atque probari, prius quam ciuitatis gubernacula sibi credantur. In primis autem ipsius boni scientiam omnium præstantissimam huic iudicat necessariam, affirmans quemadmodum res omnes absque boni possessione multiliter possideruntur, sic rerum quoque omnium artuumq; cognitionem absque ipsius boni intelligentia esse prorsus inutilem: neq; posse ciuem vel principem vel publica ad bonum ritè dirigere, nisi quid bonū sit, ratione cognoverit. Et si diuinis huies boni scientia videtur Aristotelico potest superflua ad rem publicam humanis moribus gubernandam necessaria tamen est ad hanc ipsam gubernationem, per quam Plato in superioribus inquit, conandum esse, ciues Deo similes amicosq; reddere. Subiicit præterea gubernatorem circa singula bona ad bonum ipsum disponenda & cœcutire, & casu quodā ferri, nisi primam ipsam bona persperexit formam, omnium exemplar causamq; bonorum. Ut enī animaduertas Aristotelem in Ethicis circa ideam boni aduersus Platonem ludere, lege Platonis verba diligentissime ac plane per-